



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

BDI

25,00%

OBJETO: Construção do estacionamento da prefeitura

LOCAL: Estacionamento da prefeitura - Rua Guerino Matheus, 72, CEP 19703-060, Jardim Paulista, Paraguaçu Paulista-SP

REFERÊNCIA: Sinapi 01/2023- CPOS 11/2022, FDE 10/2022, SBC – 03/2023, AGETOP CIVIL – 01/2023, ORSE - 11/2022

DATA: 04/04/2023

ART/RRT:

**ORÇAMENTO**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant	Valor Unit	Total
1	<b>ESTRUTURA / COBERTURA</b>						26.008,03
1.1	D00414	SEDOF	Perfil aço estrutural em "U" ( MONTANTE 50X25X3mm )	KG	34,3	11,4	391,02
1.2	D00414	SEDOF	Perfil aço estrutural em "U" ( BAZOS 150X50X3mm)	KG	562	11,4	6.403,04
1.3	4777	SINAPI	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	77,08	10,69	823,99
1.4	D00414	SEDOF	Perfil aço estrutural em "U" ( TERÇA 100X50X3mm )	KG	706,5	11,4	8.054,10
1.5	40547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CEN TO	5	29,16	145,80
1.6	442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABEÇA ABAUADA	UN	20	7,83	156,60
1.7	75381/001	SINAPI	COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM	m²	120	81	9.700,56
1.8	40873	SINAPI	RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM	M	13	25,61	332,93
2	<b>MÃO DE OBRA DA ESTRUTURA</b>						8.089,20
2.1	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88	25,49	2.243,12
2.2	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88	21,97	1.933,36
2.3	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	72	35,45	2.552,40



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

BDI

25,00%

OBJETO: Construção do estacionamento da prefeitura

LOCAL: Estacionamento da prefeitura - Rua Guerino Matheus, 72, CEP 19703-060, Jardim Paulista, Paraguaçu Paulista-SP

REFERÊNCIA: Sinapi 01/2023- CPOS 11/2022, FDE 10/2022, SBC – 03/2023, AGETOP CIVIL – 01/2023, ORSE - 11/2022

DATA: 04/04/2023

ART/RRT:

**ORÇAMENTO**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quan	Valor Unit	Total
2.4	88317	SBC	PESSOAL TECNICO AJUDANTE DE SOLDADOR	H	24	29,89	717,36
2.5	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR	24	26,79	642,96
3	<b>CONCRETO E ESTRUTURA DE FUNDAÇÃO</b>						3.377,55
3.1	11.03.090	CPOS	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa (bloco da base do pilar )	m³	0,504	506,63	255,34
3.2	03.01.020	CPOS	Demolição manual de concreto simples ( local da base do pilar )	m³	0,048	213,95	10,27
3.3	11.16.040	CPOS	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	0,504	164,04	82,68
3.4	12.01.021	CPOS	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	9	63,41	570,69
3.5	C3467	SEINF	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CHUMBADOR PARABOULT DE 3/4" a 1"	UN	24	84,28	2.022,72
3.6	10.01.040	CPOS	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa ( 8mm e 6,3mm)	KG	21,83	11,26	245,81
3.7	8589	ORSE	Chapa de Base para Colunas Metálicas - dim. 0,20x0,20m a 0,40x0,40mx3/8", com 04 reforços e até 08 furações, soldada	KG	4,56	24,58	112,08
3.8	10.01.060	CPOS	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa ( 5 mm)	KG	6,1	12,78	77,96
4	<b>PINTURA</b>						3.183,29
4.1	74064/001	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCÃO), DUAS DEMAS ( estrutura )	m²	42,45	33,04	1.402,55



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

				BDI	25,00%	
--	--	--	--	-----	--------	--

OBJETO: Construção do estacionamento da prefeitura

LOCAL: Estacionamento da prefeitura - Rua Guerino Matheus, 72, CEP 19703-060, Jardim Paulista , Paraguaçu Paulista-SP

REFERÊNCIA: Sinapi 01/2023- CPOS 11/2022, FDE 10/2022, SBC – 03/2023, AGETOP CIVIL – 01/2023, ORSE - 11/2022

DATA: 04/04/2023

ART/RRT:

**ORÇAMENTO**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quan	Valor Unit	Total
4.2	2001004030	AGES UL	PINTURA DE FAIXAS DE DE MARCAÇÃO COM TINTA ACRILICA, L=10CM, APLICADA COM TRINCHA ( faixas)	M	38	14,12	536,56
4.3	15.01.006	FDE	PINTURA ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA ( portão, estrutura )	m²	54,45	22,85	1.244,18
5	<b>LIMPEZA</b>						1.361,00
5.1	55.01.020	CPOS	Limpeza final da obra	m²	100	13,61	1.361,00
				Total sem BDI		B\$ 42.019	
				T. DO BDI	25,00%	R\$ 10.504,77	
				<b>TOTAL</b>		<b>B\$ 52.524</b>	

Paraguaçu Paulista-SP, 14 de Abril de 2023

Marco Antonio Martins  
Arquiteto – CAU/SP A189485-4